
Deliberazione n° 16 del 17/07/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI
PER L’ESERCIZIO 2023/2025 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL
D.LGS. N. 267/2000

L'anno duemilaventitré il giorno diciassette del mese di luglio alle ore 17:00 si è riunito il Consiglio
Comunale, convocato nelle forme di legge. Seduta Pubblica sessione .La seduta è pubblica.
Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Consigliere FUSO MASSIMO Si
Consigliere GEMMA ALBERTO Si
Consigliere GEMMA GIOVANNI Si
Consigliere CASTELLANO

ALESSANDRO
Si

Consigliere CASTELLANO
STEFANO

Si

Consigliere CAPUTO ANNAMARIA Si
Consigliere PROVENZANO

ALESSANDRA
Si

Consigliere FERENTE
FRANCESCO

Si

Consigliere CATALANO PAOLO Si
Consigliere PELLEGRINO PAOLO Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 3

Partecipa il Segretario Comunale Manuela RIZZO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) 2023-2025;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 05/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.

118/2011;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 05/06/2023, esecutiva ai sensi di legge,

è stato approvato il Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2022 che presenta un avanzo di

amministrazione disponibile pari ad € 49.711,59;

Visto l’art. 175, comma 8, Del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale

prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare

dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di

uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del

pareggio di bilancio”;

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, ai

sensi del quale

“2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una

volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare,

contestualmente:
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo”;

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n.

118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del

bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31

luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e

dell’assestamento generale di bilancio;

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio;

Riscontrato che i Responsabili di settore hanno riscontrato per quanto di loro competenza:

che non sussistono situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto

riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;

che alla data del 30.06.2023 non sussistono debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere

adottati i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle

relative spese;



le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione segnalando la necessità delle

conseguenti variazioni;

l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni;

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, alla data del 30 GIUGNO 2023, si

evidenzia un generale equilibrio desumibile dai seguenti prospetti:

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI

Entrate Residui iniziali Accertamenti c/residui Reversali c/residui Da riscuotere

Entrate correnti di
natura tributaria,
contributiva e
perequativa

455.533,58 459.846,81 26.397,03 433.449,78

Trasferimenti correnti 83.845,08 83.845,08 0 83.845,08

Entrate extratributarie 50.342,23 50.342,23 1.242,93 49.099,30

Entrate in conto
capitale

2.048.135,41 2.048.135,41 499.967,05 1.548.168,36

Accensione Prestiti 2.486,34 2.486,34 0 2.486,34

Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

17.838,17 17.838,17 0 17.838,17

Entrate per conto terzi
e partite di giro

9.048,89 9.048,89 0 9.048,89

Totale 2.671.542,93 2.667.229,70 527.607,01 2.139.622,69

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI

Uscite Residui iniziali Impegni c/residui Mandati c/residui da pagare

Spese correnti
970.076,24 970.076,24 353.747,78 616.328,46

Spese in conto capitale
1.413.939,99 1.413.939,99 759.628,14 654.311,85

di cui F.P.V.       -

Rimborso Prestiti
1,00 1,00

-
1,00

Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

- - - -



Uscite per conto terzi e
partite di giro 72.884,40 72.884,40 39.536,61 33.347,79

Totale
2.456.901,63 2.456.901,63 1.152.912,53 1.303.989,10

Visto che alla data del 30 giugno 2023 la gestione di cassa registra un saldo positivo pari ad €

1.011.020,71;

Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla

presente sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da

rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione;

Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento

generale al bilancio di previsione 2023/2025 al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della

gestione, come specificato nel prospetto allegato sotto la lettera B), del quale si riportano le seguenti

risultanze finali:

ANNUALITA’ 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 173.346,74

CA €. 140.281,94

Variazioni in diminuzione
CO €. 8.000,00

CA €. 8.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 165.346,74

CA €. 168.822,08

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 173.346,74 €. 173.346,74

TOTALE CA €. 140.281,94 €. 176.822,08

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui

e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio,

che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio

economico-finanziario;

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art.

1, comma 465-508, della legge n. 232/2016 (legge di bilancio 2017), come modificata dalla legge 27

dicembre 2017 n. 205 (legge di bilancio 2018) e dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di



bilancio 2019), come risulta dall’apposito prospetto che si allega alla presente quale parte integrante e

sostanziale;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico – Finanziario, in ordine alla

regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi

dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

Preso atto della nuova formulazione dell’art. 216 del T.U.E.L., così come modificato dal D. L. n.

124/2019 (convertito con Legge 157/2019);

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011- Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della

legge 5 maggio 2009, n. 42.;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente TUEL ed in particolare l’art. 42 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Udita la relazione del Sindaco e gli interventi dei consiglieri comunali, come da verbale stenotipico

allegato;

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano:

- favorevoli: n. 6 (Calò, Fuso, Gemma G., Castellano A., Caputo, Provenzano);

- astenuti: n. 2 (Catalano, Pellegrino)

- contrari: 0

DELIBERA

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

2. Di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base della relazione firmata dal

responsabile finanziario, in premessa richiamata ed allegata alla presente (ALLEGATO A), il

permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per

quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-

finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e

dell’accantonamento del Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

3. di apportare al bilancio di previsione 2023/2025 approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.

118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi



dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato B) di cui si riportano le

seguenti risultanze finali:

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 173.346,74

CA €. 140.281,94

Variazioni in diminuzione
CO €. 8.000,00

CA €. 8.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 165.346,74

CA €. 168.822,08

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 173.346,74 €. 173.346,74

TOTALE CA €. 140.281,94 €. 176.822,08

4. Di dare atto che:
non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000;

il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione è adeguato all’andamento

della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n.118/2011;

il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 465-508,

della legge n. 232/2016 (legge di bilancio 2017), come modificata dalla legge 27 dicembre 2017 n.

205 (legge di bilancio 2018), come risulta dal prospetto che si allega alla presente quale parte

integrante e sostanziale;

5. Di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, ai sensi

dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000;

6. Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione

trasparente;

7. Di dichiarare, per l’urgenza di dare immediata copertura alle spese obbligatorie e consentire

l’attivazione delle procedure per la realizzazione del programma amministrativo, con separata

analoga votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,

comma 4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER
L’ESERCIZIO 2023/2025 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N.
267/2000

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Zollino li 06/07/2023
Il Responsabile dell'area

PERRONE DANIELA

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Zollino li 06/07/2023
Il Responsabile di Ragioneria

PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 16 del 17/07/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
f.to Manuela RIZZO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata mediante
affissione all'Albo Pretorio del Comune in data 10/08/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 10/08/2023

Il Messo Comunale
DE PASCALI MARIA ROSARIA

Il Segretario Comunale
Manuela RIZZO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 17/07/2023

Il Segretario Comunale
Manuela RIZZO


